Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 177/2021

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal do Assu, GUSTAVO MONTENEGRO SOARES, no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista o contido da Lei Municipal 794/2021, e em consonância com a Lei Federal.

DECRETA

Art. 1° § Fica aberto, no corrente exercício, Credito Adicional Suplementar, a ser consignado nas seguintes
dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas:

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Assú
Unidade:  2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Funcional:  12 . 361 . 29 . 2.62 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa: 55 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 11110000 R$ 344.151,60
Unidade:  2004 - Sec Mun de Eventos, Turismo, Esportes e Juventude
Funcional:  27 . 812 . 21 . 1.32 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA PRATICA ESPORTIVA
Despesa: 178 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 10010000 R$ 15.000,00
Unidade:  2008 - Secretaria Municipal de Finanças
Funcional:  28 . 846 . 32 . 3.2 - CONTRIBUICAO AO PASEP
Despesa: 348 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 10010000 R$ 20.000,00
Unidade:  2009 - Sec. Mun. de Administração e Planejamento
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.7 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO
Despesa: 366 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 10.000,00
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú
Unidade:  4001 - Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional:  8 . 122 . 16 . 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Despesa: 686 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 13110000 R$ 20.935,74
Funcional:  8 . 244 . 17 . 2.26 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa: 727 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 13110000 R$ 2.154,51
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú
Unidade:  3001 - Fundo Municipal de Saúde
Funcional:  10 . 122 . 22 . 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Despesa: 492 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 12110000 R$ 5.659,79
Despesa: 494 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 54.473,23
Despesa: 506 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 10.000,00
Funcional:  10 . 301 . 23 . 2.36 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
Despesa: 522 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 63.230,00
Despesa: 527 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12110000 R$ 2.054,42
Funcional:  10 . 301 . 23 . 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
Despesa: 537 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 80.008,41
Funcional:  10 . 301 . 23 . 2.42 - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS
Despesa: 786 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 6.048,68
Funcional:  10 . 301 . 23 . 2.82 - PROGRAMA SAUDE BUCAL
Despesa: 551 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 13.975,42
Funcional:  10 . 302 . 24 . 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA
Despesa: 633 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 12110000 R$ 1.384,29
Despesa: 636 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 46.200,00
Funcional:  10 . 302 . 24 . 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL
Despesa: 797 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 3.564,87
Funcional:  10 . 302 . 24 . 2.98 - CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS
Despesa: 624 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 48.850,00
Despesa: 628 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 12140000 R$ 60.000,00
Funcional:  10 . 302 . 24 . 2.99 - CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRADA
Despesa: 581 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 4.039,41
Funcional:  10 . 302 . 24 . 3.31 - AQUISIÇÃO DE VEICULO AMBULANCIA
Despesa: 652 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 12110000 R$ 50.500,00
Funcional:  10 . 305 . 26 . 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE
Despesa: 675 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 19.680,20

Total Suplementado: R$ 881.910,57

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Art. 2° § Constitui Fonte de Recursos para fazer face ao credito que trata o artigo anterior, as anulações em igual
valor nas seguintes Dotações Orçamentárias, conforme dispõe a Lei Federal n§ 4.320 de 17 de Marco de 1964, no
seu Artigo 43 $1§, inciso III.

Dotações Reduzidas:

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Assú
Unidade:  2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Funcional:  12 . 122 . 3 . 1.28 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA
Despesa: 17 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 11110000 R$ 5.184,87
Funcional:  12 . 122 . 3 . 2.52 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Despesa: 26 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 11110000 R$ 10.245,00
Despesa: 27 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 11110000 R$ 4.312,19
Despesa: 30 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 11110000 R$ 2.008,73
Despesa: 31 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 11110000 R$ 12.253,00
Funcional:  12 . 122 . 3 . 2.8 - CAPACITAÇÃO TECNICA E FUNCIONAL
Despesa: 18 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 11110000 R$ 8.182,11
Despesa: 19 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 11110000 R$ 28.000,00
Funcional:  12 . 131 . 3 . 2.92 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
Despesa: 40 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 11110000 R$ 27.388,50
Funcional:  12 . 361 . 29 . 2.54 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa: 46 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 11110000 R$ 37.425,60
Funcional:  12 . 361 . 29 . 2.62 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa: 58 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 11110000 R$ 38.060,00
Funcional:  12 . 365 . 29 . 2.58 - PROG NAC DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE PRE ESCOLA
Despesa: 86 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 11110000 R$ 23.000,00
Funcional:  12 . 365 . 29 . 2.61 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
Despesa: 93 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 11110000 R$ 51.965,14
Despesa: 94 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 11110000 R$ 7.727,66
Funcional:  12 . 365 . 30 . 2.71 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 40
Despesa: 104 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 11110000 R$ 25.000,00
Despesa: 105 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 11110000 R$ 15.000,00
Despesa: 106 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 11110000 R$ 48.398,80
Unidade:  2004 - Sec Mun de Eventos, Turismo, Esportes e Juventude
Funcional:  27 . 812 . 21 . 4.25 - PROJETO ESPORTE NA COMUNIDADE
Despesa: 188 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 10010000 R$ 15.000,00
Unidade:  2007 - Secretaria Municipal de Governo
Funcional:  4 . 122 . 37 . 2.110 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Despesa: 313 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 10010000 R$ 30.000,00
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú
Unidade:  4001 - Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional:  8 . 122 . 16 . 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Despesa: 700 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 13110000 R$ 8.090,25
Funcional:  8 . 244 . 17 . 2.134 - FORTALECIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES
Despesa: 753 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 13110000 R$ 15.000,00
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú
Unidade:  3001 - Fundo Municipal de Saúde
Funcional:  10 . 122 . 22 . 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Despesa: 496 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 12110000 R$ 10.000,00
Despesa: 498 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 12110000 R$ 84.578,00
Despesa: 512 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 12110000 R$ 1.250,00
Funcional:  10 . 301 . 23 . 2.36 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
Despesa: 521 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 12140000 R$ 60.000,00
Despesa: 532 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte: 12110000 R$ 21.419,80
Funcional:  10 . 301 . 23 . 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
Despesa: 535 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 12110000 R$ 56.098,19
Funcional:  10 . 301 . 23 . 3.43 - CONSTRUCAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE
Despesa: 590 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 12110000 R$ 50.500,00
Funcional:  10 . 302 . 24 . 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA
Despesa: 640 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 12110000 R$ 22.209,28
Despesa: 641 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte: 12110000 R$ 136.153,42
Funcional:  10 . 302 . 24 . 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL
Despesa: 604 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12110000 R$ 2.054,42
Despesa: 608 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 12110000 R$ 15.405,61
Funcional:  10 . 302 . 24 . 2.98 - CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS
Despesa: 622 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 12110000 R$ 10.000,00

Total Reduzido: R$ 881.910,57

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assú, aos 30 de dezembro de 2021.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ